
Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
PROVINCIA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  -  Fax 0119644197 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 
 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2014-2016.           
 

 
L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti cinque nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. LISTELLO Piero - Presidente Sì 
2. LECCESE Emiliano - Vice Sindaco Sì 
3. MARTIN Stefano - Consigliere No 
4. SUPPO Paola - Consigliere No (Giust.) 
5. ROCCI Fabrizio - Assessore Sì 
6. BININI Renata - Consigliere No 
7. MABERTO Marco - Consigliere No 
8. DEL SIGNORE Maria Teresa - Consigliere Sì 
9. FRUCI Giacomo - Consigliere Sì 
10. RIBET Francesca - Assessore Sì 
11. VERCELLINO Carlo - Consigliere Sì 
12. GAMBELLI Erica - Assessore Sì 
13. VEGGIO Alberto Paolo - Consigliere Sì 
14. CUATTO Marinella - Consigliere Sì 
15. BERTOLO Valerio - Consigliere Sì 
16. SUPPO Jacopo - Consigliere Sì 
17. MILAZZO Pietro - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 4 

 
Assume la presidenza il Sindaco LISTELLO Piero 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. BRUNATTI Luca 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2014-2016.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Udita la relazione del Vice Segretario Comunale Dr. Brunatti; 

 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei 
rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del  18.03.2013, con il quale il Segretario Generale Dott. 
Giovanni BARBERA è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del  
Comune di Condove; 
 
Considerato che deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 25.03.2013  è stato approvato il Piano  
provvisorio per la prevenzione della corruzione nelle more dell’approvazione delle linee guida del 
Piano nazionale anticorruzione da predisporsi da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica 
cui attenersi per l’adozione del Piano di ciascuna amministrazione; 
 
Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 
dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190. 
 
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 
a) Individuare le attività nell’ambito delle quali è piu elevato il rischio di corruzione anche 

raccogliento le proposte dei Resposabili di Area elaborate nell’esercizio delle competenze 
previste dall’art. 16, co. 1 lett. a/bis del D.Lgs 165/2001; 

b) Prevedere, per le attività di indicate al punto a), meccanismi di formazione attuazione e controllo 
delle decisioni idonei a prevenire il rischio di casi di corruzione; 

c) Prevedere, con riferimento alle attività di cui al punto a) obblighi di informazione nei confronti 
del responsabile, individuato ai sensi del co. 7, chiamato a vigilare sul funzionamento e 
sull’osservanza del piano; 

d) Monitorare il rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei 
procedimenti; 

e) Monitorare i rapporti tra l'amministrazione e i  soggetti  checon  la  stessa  stipulano  contratti  o  
che  sono   interessati   a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di  vantaggi 
economici di qualunque genere, anche verificando eventuali  relazioni di  parentela  o  affinità   
sussistenti   tra   i   titolari,   gli amministratori, i soci e i  dipendenti  degli  stessi  soggetti  e  i 
dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione;  

f) Individuare  specifici  obblighi  di  trasparenza   ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni 
di legge. 

 
Ritenuto, pertanto di approvare il Piano triennale della prevenzione della corruzione 2014/2016  
nella stesura predisposta dal Segretario Generale Dott. Giovanni BARBERA,  in qualità di 



responsabile della prevenzione della corruzione e allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N° 267/2000; 
 
A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente risultato, esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI:   n.   13 
VOTANTI:      n.   13 
VOTI FAVOREVOLI:  n.   13 
CONTRARI:    n.     / 
ASTENUTI:   n.     / 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate 
 
1)  Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 2015–2016 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza e precisamente l’invio del presente atto al 
Dipartimento della Funzione Pubblica e la pubblicazione del Piano sul portale web comunale 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente “ nella sezione “Altri contenuti – 
corruzione”; 

 
3) Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo. 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista  l'urgenza che riveste il presente atto, 
Visto l’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000; 
 
A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente risultato, esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI: n.   13 
ASTENUTI:  n.      / 
VOTANTI: n.   13 
VOTI FAVOREVOLI: n.   13 
CONTRARI:  n.      / 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma 
del D.Lgs 267/00. 
 
CC-2014-00010.doc 

 



 
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
LISTELLO Piero 

 
 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
Dr. BRUNATTI Luca 

 
 
 

 
 
 
 


